Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ

от «___»______________ 2022 г. № _____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

от 26 сентября 2022 года № 247-у
1. Внести в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 года № 247-у «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (официальный портал Республики Алтай» (www.altai-republic.ru), 2022, 26 сентября, 13 октября, 24 ноября) следующие изменения:

а) пункт 2 дополнить подпунктом «р» следующего содержания:
«т) бесплатного посещения занятий по дополнительным общеобразовательным программам в государственных образовательных организациях, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай детям лиц, указанных в подпунктах «в» - «д» пункта 1 настоящего Указа;»;

б) пункт 5.1 дополнить абзацами пятым, шестым следующего содержания:

«внеочередного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную общеобразовательную организацию, реализующую программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

бесплатного посещения занятий в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.»;
2.  Настоящий Указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
                                                                                                 О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 года № 247-у»
Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай. Разработчиком проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 года № 247-у» (далее – проект Указа) является Министерство образования и науки Республики Алтай (далее - Министерство).
Проектом Указа предлагается внести изменения в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 года № 247-у «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» в части:

предоставление бесплатного посещения занятий по дополнительным общеобразовательным программам в государственных образовательных организациях, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай детям участников специальной военной операции;

внеочередного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную общеобразовательную организацию, реализующую программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

бесплатного посещения занятий в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы
Правовым основанием принятия проекта указа являются:
1) часть 3 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которому субъекты Российской Федерации вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия федеральных законов. После принятия соответствующего федерального закона законы и другие нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в течение трех месяцев после дня его официального опубликования.
2) часть 5 статьи 3 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому до принятия федеральных законов по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации Республика Алтай вправе осуществлять собственное правовое регулирование, которое после принятия соответствующего федерального закона приводится в соответствие с ним и действует в части, не противоречащей федеральному законодательству.

3) подпункт «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 г. № 121 «По обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», согласно которому высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации поручено принять исчерпывающие меры по обеспечению социально-экономической стабильности, предусматривающие, в том числе принятие дополнительных мер адресной поддержки различных категорий граждан Российской Федерации, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также при необходимости решений об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации.

Принятие проекта Указа не потребует признания утративших силу, приостановления или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
По результатам антикоррупционной экспертизы проекта указа коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта указа не потребует дополнительных расходов из средств республиканского бюджета Республики Алтай, так как будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований доведенных до Министерства, а также в пределах лимитов доведенных в связи с внедрением в муниципальных образовательных организациях системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
Министр                                                                                    О.С. Саврасова